eidi. Qui ergo palam dicendo et arguendo et tamen inimicorum habem valere in se aliquid non sinendo, Dei demonstrabat potestatem, idem tamen fugiendo et latendo h[ab] minis ostendebat [Instru]ctio infirmitatem, ne [ut] Deum tentare audeat quando habet quod faciat, ni quod eneare e[st] p[ro]p[ter]t evadat. Neque enim et apostolus Paulus desperaverat adjutorium protectionemque divinam, idemque perdidera[nt] quando per murum in sp[iritu]ta submissus est, ut inimicorum manus effugeret. Non ergo in Deum non credendo sic fugit, sed Deum tentare metuendo [Deum tentaret] si fugere voluisse[t], cum sic fugere potuisset.

## CAPUT LXXII.

*Quid rerum figuraverint quatuor uxores Jacob, ex eod.  
lib. contra Faust.*

Refutatio criminis quod nefarius error objecit, de libro ut possumus mysteriorum secreta rimemur, pulsemusque fidei pietate, ut nobis aperatur a Domino, quid rerum figuraverint quatuor istae uxores Jacob, quarum duæ liberae, duæ ancillæ fuerunt. Videmus enim Apostolum in libera et ancilla, quas habuit Abraham, duo testamenta intelligere. Sed ibi in una et una facilis apparet quod dicitur, hic autem duæ sunt et duæ, d[icitur] inde ibi ancillæ illius exhibentur, hic vero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram repromotionis accipiunt, unde h[ab] proceditur aliud aliquid significatur. Quaque enim duas liberas uxores Jacob ad Novum Testamentum, quo in libertatem vocati sumus, existimem pertinere, non tamen frustra duæ sunt, nisi forte quod [quia id quod] in Scripturis adverti et inventi potest, duæ vitæ nobis in Christi corpore predicantur: una temporalis in qua laboramus; alia aeterna, in qua delectationem Dei contemplamur [contemplabimur]. Istan Dominus passione, illam resurrectione declaravit. Admonent nos ad hoc intelligendum illarum etiam nominis seminarum. Dicunt enim quod Lia interpretetur Laborans, Rachel autem Visum principium, sive verbum ex quo videatur principium. Actio ergo humanae mortalitatisque [mortalisque] vitæ, in qua vivimus ex fide multa laboriosa opera facientes, incerti quo exitu proveniant ad utilitatem eorum quibus consulere voluntus, ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc et infirmis oculis suisse commemoratur. Cogitationes enim mortalium timidæ et **58** incertæ providentiae nostræ, spes vero aeterna contemplationis Dei habens certam et delectabilem intelligentiam veritatis ipsa est Rachel. Unde etiam dicitur bona facie et pulchra specie, hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc servit gratia Dei, qua peccata nostra, et si fuerint sicut scenicu[m] Phænicium] tanquam nix dealbabuntur. Laban quippe interpretatur dealbatio cui servivit Jacob propter Rachel: neque enim se quisque convertit sub gratia remissionis peccatorum servire justitiae, nisi ut quiete vivat in verbo, ex quo videtur principium quod est Deus; ergo propter Rachel non propter Liam servitur. Nam

A quis tandem amaverit in operibus iustitiae laborem actionum aliquæ passionum? quis eam vitam proprie seipsam expoliverit, sicut nec Jacob Liam, sed tamen sibi nocte suppositam in usum generandi amplexus et secunditatem ejus expertus est. Dominus enim eam quia per seipsam diligere non poterat, primo ut ad Rachel perveniretur tolerari fecit. Deinde propter filios commendavit. Ita vero unusquisque utilis Dei servus sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus, quid aliud in sua conversione meditatus est? quid aliud corde gestavit? quid aliud adamavit nisi doctrinam sapientiae? Quam plerique se adepturos et percepturos putant statim ut se in septem præceptis legis exercuerint, quæ sunt de dilectione proximi, ne cuiquam homini noceatur, B id est, Honora patrem et matrem, Non moxaberis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimoniun dices, Non concupisces uxorem proximi tui, Quibus quantum potuerit observatis, posteaquam homini pro concupita et sperata pulcherrima delectatione doctrinæ per tentationes varias, quasi per hujus sæculi noctem, to' erantia laboris adhæserit, velut pro Rachel Lia inopinata conjuncta sit, et hanc sustinet ut ad illam perveniat si perseveranter amat, acceptis aliis septem præceptis, ac si ei dicatur: Servi alios septem annos pro Rachel, ut sit pauper spiritu, mitis, lugens, esuriens, sitiensque justitiam, misericors, mundi cordis, pacificus. Velle enim homo, si fieri posset sine ulla tolerancia laboris, quæ in agendo patiendoque amplectenda [amplectenda] est, statim ad pulchritudine atque perle: **L**e sapientia delicias pervenire, sed hoc non potest in terra mortaliuum. Hoc enim videtur significare quod dictum est ad Jacob: Non est moris in loco nostro, ut minor nubat priusquam major, quia non absurde major appellatur, quæ tempore prior est. Prior est autem in recta hominis eruditione labor operandi quæ justa sunt, quam voluptas intelligendi quæ vera sunt. Ad hoo valet quod scriptum est: Concupisti sapientiam, serva mandata, et Dominus præbet illam tibi. Mandata utique [quippe] ad justitiam pertinenia, justitiam autem quæ ex fide est, quæ inter tentationum incerta versatur, ut pie credendo quod nondum intelligit etiam intelligentia meritum consequatur. Quantum enim valet quod modo commemoravi e-se scriptum: Concupisti sapientiam, serva mandata, et Dominus præbet illam tibi; tantum et illud valere arbitror: Nisi credideritis, non intelligetis, ut justitia ad fidem, ad sapientiam vero intelligentia pertinere demonstretur. Proinde in his qui flagrant intelligenti amore perspicue veritatis, non est improbandum studium, sed ad ordinem revocandum, ut a fide incipiat et bonis moribus emitatur pervenire quo intendit [tendit]. In eo quippe quo versatur virtus est laboriosa, in eo vero quod appetit luminosa sapientia. Quid opus est, inquit, credere quod non mihi ostenditur? manifestum aliquod verbum prome quo videam rerum omnium principium. Id enim est, in quod maxime ac primitus inardescit [inquit, quod